
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

Determinazione n° 212 del 28/09/2020 Pag. n°1/4

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N°212 DEL 28/09/2020

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DIVERSANTE FRANOSO CON 
RIPRISTINO DI UN TRATTO DELLA SEDE STRADALE COMUNALE IN 
LOCALITA’ LA CASINA DI TOIANO. -  AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA 
CONSORZIO CORMA, CON SEDE LEGALE IN CASTELNOVO NE' MONTI (RE)

Il Responsabile del Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

Premesso che:
• in data 05.06.2018 con Delibera G.M. n° 49 venivano approvati i 

Documenti Preliminari alla Progettazione n° 1 e 2 , riferiti ai lavori di cui 
all’oggetto per la richiesta dei fondi necessari all’esecuzione degli studi ed 
indagini geologiche, geomorfologiche e geognostiche dell’area, nonchè la 
pulizia del versante, ed alla spese occorrenti alla redazione della progettazione 
esecutiva dell’intervento, redatti dall’ U.T.C. in data 28.05.2018 che 
prevedevano una spesa complessiva pari ad €. 580.000,00, inviato alla 
Regione Toscana per la richiesta di inserimento nel DODS 2019;
• con delibera di G.R. n° 224 del 22.05.2019 veniva approvato il DODS 

2019 nel rispetto della L.R. 80/2015 art. 3;
•  che con Decreto Dirigenziale n° 4811 del 27.03.2019 con il quale 

veniva approvato l’Allegato A parte IV ai sensi della L.R. 80/2015 art. 3 comma 3 lett. 
b) e c) nel quale era inserito il finanziamento a favore del Comune di Palaia pari ad €. 
44.930,80 per lo sviluppo della progettazione esecutiva dell’intervento;

• che in data 21 Novembre 2019 veniva redatta la Progettazione 
Definitiva dall’Ing. Alessandro Ragghianti di   LUCCA con la collaborazione 
dell’Ufficio Tecnico Servizio LL.PP. per la parte architettonica e della  Geologo Dott. 
Emilio Pistilli di Ponsacco (PI)  per la parte geologica dell’intervento relativa a 
“LAVORI DI SISTEMAZIONE DIVERSANTE FRANOSO CON RIPRISTINO DI 
UN TRATTO DELLA SEDE STRADALE COMUNALE IN LOCALITA’ LA 
CASINA DI TOIANO  ”  ammontante a complessivi  €. 707.055,26 (€. 44.930,80 
occorsi per la progettazione e prove geologiche già finanziati con il Decreto 
Dirigenziale n° 4811 del 27.03.2019) di cui €. 501.767,26 per opere a base di appalto, 
€. 6.311,60 per oneri relativi alla sicurezza di cantiere non soggetti a ribasso ed €. 
198.976,40 per somme a disposizione dell’amministrazione comunale , comprensivi 
della quota 2% pari ad €. 10.161,58 (fondo di progettazione prevista dall’art. 13 bis 
della legge 90/2014).

• che con determinazione dirigenziale n° 304l 19/12/2019 veniva 
approvata la progettazione esecutiva redatta in data 13 Dicembre  2019 dall’Ing. 
Alessandro Ragghianti con studio in LUCCA con la collaborazione dell’Ufficio 
Tecnico Servizio LL.PP. per la parte architettonica e del  Geologo Dott. Emilio Pistilli 
di Ponsacco (PI) per la parte geologica dell’intervento relativa a “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DIVERSANTE FRANOSO CON RIPRISTINO DI UN TRATTO 
DELLA SEDE STRADALE COMUNALE IN LOCALITA’ LA CASINA DI 



Determinazione n° 212 del 28/09/2020 Pag. n°2/4

TOIANO”  dell’importo totale da finanziare pari ad €. 662.124,46 di cui €. 501.767,26 
per opere a base di appalto, €.6.311,60  per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €. 198.976,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, 
comprensivi della quota del 2% pari ad €. 10.161,58 (fondo di progettazione prevista 
dall’art. 13 bis della legge 90/2014);

• con Delibera di G.R.T n° 208 del 24.04.2020 veniva finanziata, con 
contributo regionale DODS2020 classificato all'intervento n° DODS2020PI0070, la 
Progettazione Esecutiva redatta dall’Ing. Alessandro Ragghianti con studio in LUCCA 
con la collaborazione dell’Ufficio Tecnico Servizio LL.PP. per la parte architettonica e 
del  Geologo Dott. Emilio Pistilli di Ponsacco (PI) per la parte geologica 
dell’intervento relativa a “LAVORI DI SISTEMAZIONE DIVERSANTE 
FRANOSO CON RIPRISTINO DI UN TRATTO DELLA SEDE STRADALE 
COMUNALE IN LOCALITA’ LA CASINA DI TOIANO”  dell’importo totale da 
finanziare pari ad €. 662.124,46 di cui €. 501.767,26 per opere a base di appalto, 
€.6.311,60  per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 198.976,40 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, comprensivi della quota del 
2% pari ad €. 10.161,58 (fondo di progettazione prevista dall’art. 13 bis della legge 
90/2014);

• che la Regione Toscana ha  classificato l'intervento  al n° 
DODS2020PI0071 e finanziato con Decreto Dirigenziale di impegno n° 14733 del 
11.09.2019 prenotazione n° 2020316  Capitolo di Bilancio 42475 con D.G.R.  
208/2020;

• con Determinazione Dirigenziale n. 189 del 12/08/2020 di questo 
Servizio, veniva assunto impegno di spesa ed è stato disposto di procedere tramite 
procedura concorrenziale on-line ai sensi del D.L. 76 del 16/07/2020 art. 1 comma 2 
lett. b., tramite il sistema start Regionale richiedendo la migliore offerta ad almeno 10 
(dieci) ditte specializzate nel settore, ed affidando i lavori alla ditta che avrà offerto il 
miglior ribasso percentuale sui prezzi di Capitolato, avvalendosi dell'ufficio gare 
dell'Unione Valdera, in forza della Convenzione reg. n. 41 del 7/09/2012 fra i Comuni 
della Valdera per la gestione associata del servizio gare di appalto per lavori, servizi e 
forniture, dell'art. 37 D.Lgs. 50/2016 e della deliberazione della Giunta dell'Unione 
Valdera n. 104 del 6/11/2015, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto "Centrale 
unica di committenza dell'Unione Valdera. Individuazione delle funzioni";

• con la suddetta determinazione n° 189 del 12/08/2020 è stata approvata 
la documentazione di gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi per un importo 
complessivo di €. 501.767,26 per opere a base di appalto ed  €.6.311,60  per oneri 
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso

In esecuzione del sopracitato atto, è stata espletata la gara, redatta la determinazione 
dirigenziale n° 588 del 24/09/2020 che approva il relativo verbale di gara e la proposta di 
aggiudicazione dell'appalto dei lavori in argomento alla ditta CONSORZIO CORMA, con 
sede legale in Castelnovo Ne' Monti (RE), 42035 via C. Prampolini 5 (C.F. 00697560357), 
per il prezzo di € 486.312,828 oltre agli oneri per la sicurezza di € 6.311,600 e pertanto per 
complessivi € 492.624,428 oltre IVA. al netto del ribasso offerto del 3,080%;
Per quanto sopra, si procede all’aggiudicazione, precisando che la stessa diverrà efficace solo 
dopo la verifica, attualmente in corso, dei requisiti di capacità economica-finanziaria, tecnica 
e giuridica dichiarati dall'aggiudicataria in sede di gara;
Visti i seguenti riferimenti a carattere generale:

• gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;



Determinazione n° 212 del 28/09/2020 Pag. n°3/4

• l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;
• l’art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000;
• la legge 22 Dicembre 2008 n° 201;
• D. Lgs 50/2016 del 18/04/2016;
• D. Lgs 56/2017 del 19/04/2017;
• D.L. 76 del 16/07/2020;
• D. Lgs 81/2008 in materia di appalti e sicurezza sul lavoro;
• D.M. LL.PP. 145/00;
• D.Lgs. 196/2003 “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei 

dati personali" (e successive modifiche ed integrazioni);
• D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed 

integrazioni);
Visti altresì i seguenti riferimenti a carattere specifico:

 Il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile pertanto è 
immediatamente esecutivo;
 Decreto del Sindaco N.  8 del 03.09.2020 con il quale l’Arch. Michele 
Borsacchi viene nominato Responsabile della gestione organizzativa relativa al 
servizio LL.PP., Ambiente, Protezione Civile, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro e 
Patrimonio;
 D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
 D. Lgs 56/2017 del 19/04/2017;
 D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006 per le parti ancora in vigore;
 D.L. 76 del 16/07/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale;

DETERMINA
1. Prende atto della proposta di aggiudicazione come da Determina n° 588 del 

24/09/2020 redatto dall’Area Affari Generali – Servizio gare e contratti dell'Unione 
Valdera, allegato al presente atto per formarne parte integrante con relativo verbale di 
gara;

2. Aggiudica l'appalto dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE DIVERSANTE FRANOSO 
CON RIPRISTINO DI UN TRATTO DELLA SEDE STRADALE COMUNALE IN 
LOCALITA’ LA CASINA DI TOIANO” alla ditta CONSORZIO CORMA, con 
sede legale in Castelnovo Ne' Monti (RE), 42035 via C. Prampolini 5 (C.F. 
00697560357), per il prezzo di € 486.312,828 oltre agli oneri per la sicurezza di € 
6.311,600 e pertanto per complessivi € 492.624,428 oltre IVA. al netto del ribasso 
offerto del 3,080%, alle condizioni di cui alla documentazione tecnica posta a base 
della gara e all'offerta economica presentata in sede di gara;

3. Dà atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, dopo l’acquisizione da parte della 
stazione appaltante della documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati 
in sede di gara dall'aggiudicatario, così come previsto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016;

4. Dà atto che la spesa occorrente per i lavori in oggetto è impegnata e finanziata come 
da determinazione n. 171 del 12/08/2020;



Determinazione n° 212 del 28/09/2020 Pag. n°4/4

5. Autorizza, in caso di necessità, l’esecuzione dell’appalto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

6. Dà atto che contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione;

7. L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs 50/2016 sarà comunicata ai 
concorrenti partecipanti alla procedura di gara attraverso la piattaforma informatica sul 
Sistema Telematico di acquisti della Regione Toscana “START”.

Palaia, lì 28/09/2020 Il Responsabile
BORSACCHI MICHELE / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


